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Протокол №3
расширенного  заседания Управляющего совета

от 13.11.2024

Присутствовали:

 84 чел.

Повестка дня.

1. Промежуточные итоги реализации проекта «Здоровый школьник»
2. Организация профориентационной работы в школе
3. Органы школьного самоуправления как возможность лидерских качеств
4. Об утверждении локальных актов

 По первому вопросу  выступила зам.  директора по  УВР Фролова
Злата  Павловна. Одним  из  приоритетных  направлений  работы  школы
является  сохранение  здоровья  учащихся.  В  этом  учебном  году  коллектив
школы  реализует  проект  «Здоровый  школьник»,  приоритетными  задачами
которого является:
 обеспечение безопасной и доступной среды 
 создание условий, способствующие сохранению и укреплению здоровья
обучающихся через работу спортивных секций и участие в движении ГТО.

По данным из медицинских карт обучающихся в сентябре 2024 года 1 и II
группу здоровья имеют  1136  человек,  что составляет 94,59%. 

В сравнении с  предыдущим  учебным  годом увеличилось количество
обучающихся 1 и 2 группы здоровья на 0,9% от общего количества учащихся.
III подготовительная  группа   у  45  человек,  V специальная   группа  у  12
обучающихся. 

 В школе в полном объеме создана доступная среда для обучающихся с
ОВЗ.  Имеются  информационные  элементы  доступной  среды,  а  также
специальные для  детей с нарушением слуха, зрения и опорно-двигательного
аппарата.

Начата  реализация  проекта  инициативного  бюджетирования
«Тринадцатый  спортивный».  На  территории  школы  появилась
многофункциональная спортивная площадка, которая позволяет в теплое время
года  проводить  футбольные,  баскетбольные  и  волейбольные  тренировки  на
свежем воздухе. А в зимнее время года превращаться в каток. 

Продолжается  работа  по  обеспечению  спортивных  объектов  школы
оборудованием. На данный момент завершается ремонт тира и лыжной базы.
Отремонтирован зал хореографии.



Главной задачей проекта «Здоровый школьник» является сохранение и
укрепление  здоровья  обучающихся.  Для  этого   в  школе  работает   37
спортивных  групп,  их  посещает  553  учащихся.  Функционирует
оздоровительный  бассейн. 

В  первом  полугодии  прошли  школьные  турниры  по  футболу  и
баскетболу,  инклюзивный  турнир  по  бадминтону.  Эти  мероприятия
способствовали выявлению талантливых спортсменов и вовлечению учащихся
в регулярные занятия физической культурой.

 В 2024 году в спортивное движение «Готов к труду и обороне» вовлечено
410  человек   –  36%  учащихся  основной  группы здоровья.  По  сравнению с
предыдущими  годами  движение  набирает  популярность  и  мы  видим
значительный  количественный  рост.  Но  не  все  желающие  смогли  принять
участие  в  сдаче  нормативов,  потому  что  не  успели  вовремя  оформить
медицинскую справку на допуск. Поэтому тем, кто планирует сдавать нормы
ГТО в следующем году, мы рекомендуем уже сегодня пройти регистрацию на
сайте и начать оформление медицинского допуска. Данная справка действует в
течение года.

Важным этапом работы проекта  является  сотрудничество  с  местными
учреждениями  здравоохранения.  Учащиеся  школы  регулярно  проходят
медицинские  осмотры  и  флюорографическое  обследование.  Работает
прививочный и стоматологический  кабинеты. Это позволяет не только выявить
возможные проблемы со здоровьем, но и дать своевременные рекомендации по
их предотвращению. 

В  начальной  школе  проведены  уроки  здоровья  с  привлечением
специалистов в области медицины. Для родителей были организованы встречи
по дегустации школьного меню и лекции  по вопросам здорового питания.

В  школе  работает  социально-психологическая  служба,  которая
обеспечивает адаптацию обучающихся  на разных этапах обучения; помогает
формировать навыки саморегуляции и здорового жизненного стиля, организует
психолого-медико-педагогическую и коррекционную помощь учащимся с ОВЗ.

Эффективным  средством  профилактики  заболеваемости  является
процедура  «утреннего  фильтра».   Она  заключается  в  выявлении  симптомов
ОРВИ  у  обучающихся  и  работников  образовательной  организации  перед
началом  занятий.  Если  медицинским  работником  симптоматика  ОРВИ
подтверждается, то заболевший отстраняется от занятий  и направляется для
лечения в медицинское учреждение. В дальнейшем он допускается до занятий
только  после  предоставления  медицинской  справки  о  выздоровлении.   Все
кабинеты и коридоры школы оборудованы рециркуляторами воздуха.

Все  эти  меры  позволяют  сохранять  здоровье  обучающихся  на
протяжении  учебного  года,  что  подтверждает  мониторинг  уровня
заболеваемости.  На  протяжении  последних  трех  лет  школьный  уровень
заболеваемости ниже общегородского показателя в среднем на 1,5-2%.

Подводя итог, можно сказать, что проект «Здоровый школьник» успешен
и востребован. Мы продолжим развивать этот проект, чтобы создать еще более
здоровую и активную школьную среду.



По второму вопросу выступила зам. директора по УВР Рубанова ЕА.
Она  ознакомила  присутствующих  о  профориентационной  работе,  которая
проводится в школе с обучающимися.  В  6-11 классах ведется курс  «Россия-
мои горизонты»  в рамках внеурочной деятельности. В предметное содержание
каждого  учебного  курса  в  этом  году  интегрирована  профориентационная
составляющая.  Обучающиеся  принимают  участие  в  профориентационных
проектах различного уровня (федерального, регионального, муниципального). 

№п\п Название проекта Класс Количество
обучающихся

Федеральный уровень

«Билет в будущее» 6-11 112

«ПроеКТОриЯ»,  «Шоу
профессий»

1-11 967

Региональный уровень

«Будущий профессионал» 10-11 81

Муниципальный уровень

«Инженер  начинается  в
школе»

10А-11А 39

«Выбор  профессии  –  выбор
судьбы»

9 111

Обучающаяся  11Б  класса  Крутоголова  Марина   стала  победителем
регионального этапа конкурса  «Будущий профессионал».

Наша школа стала региональной  инновационной площадкой  «Формирование
основ инженерного мышления обучающихся средствами детского технического
творчества». В течение года проводились различные мероприятия:

Наименование мероприятия Классы Количество участников

Муниципальный  чемпионат  по  онлайн-
игре «ЖЭКА» 7, 8, 9 8 человек

Городская  конференция   «Инженерно-
исследовательское образование в школе» 1-10 37 человек



Воркшоп профессии будущего:
 Урок  цифры  РФ

«Кибербезопасность будущего»
 Устный  журнал  для

обучающихся  «Профессии
будущего»

 Конкурс  видеороликов
«Выбираем  профессию
будущего»

 Конкурс лепбуков «Профессии
будущего»

1-11 классы
1-6 классы
7-9  классы
1-6 классы

133 человек
300 человек
175 человек
60 человек

Муниципальные  соревнования  по
робототехнике  «РОБОСТРАНСТВИЕ  -
2024»

1-10 классы 109 человек

Ежегодно  в  школе  проводятся  профориентационные  мероприятия
«Посвящение  в  профильные  классы».  Наша  школа  тесно  сотрудничает  с
Тюменским  индустриальным университетом.  В  рамках  профориентационной
работы  обучающиеся  посещают   экскурсии,  приглашаются  специалисты  в
школу. 

По третьему вопросу выступила зам. директора по ВР Варанкина Н.А.
Она рассказала о деятельности школьных советов — «Совета обучающихся» и
«Совета старшеклассников». Эти органы ученического самоуправления играют
важную роль в жизни нашей образовательной организации, помогая ребятам
раскрыть свой потенциал и приобрести новые навыки.
В «Совет обучающихся» и  «Совет  старшеклассников» входят представители
каждого  класса  среднего  и  старшего  звена.  Президенты  избираются  путем
закрытого  голосования. За  прошедшие  две  четверти  наши  советы  активно
участвовали в различных городских, региональных и всероссийских проектах и
мероприятиях. Кроме того,  ребята сами являются организаторами различных
мероприятий.  Так,  благодаря  инициативе  Советов,  была  проведена  массовая
спортивная тренировка «Папа на спорте» в честь празднования Дня отца. По
инициативе советов организована система наставничества в начальной школе.
Наставники   организуют  в  начальной  школе  различные  мероприятия,  игры,
квизы,  помогают  с  регистрацией  на  различных  образовательных  онлайн-
платформах. 

Следующий важный пункт в работе Советов – организация и проведение
рейдов  по  проверке  чипов,  светоотражающих  элементов,  дорожных  карт,
проверка  внешнего  вида  обучающихся.  Такие,  на  первый  взгляд,  простые
поручения  позволяют  обучающимся  почувствовать  себя  важным  звеном  в
работе школы. На собраниях Советов ребята активно высказывают свои идеи и
пожелания.  Самые  активные  участники  Советов  принимают  участие  в
городских  конкурсах,  таких  как  «Поколение  Некст»,  «Лидеры  изменений



Югры. Дети», выборы в муниципальное отделение «Движения первых».  Эти
проекты не только помогли ученикам развить свои навыки и компетенции, но и
позволили им почувствовать себя частью большой команды, работающей над
общими  целями. Работа  в  «Совете  обучающихся»  и  «Совете
старшеклассников» предоставляет ученикам уникальную возможность развить
лидерские  качества.  Они  учатся  принимать  решения,  организовывать
мероприятия, работать в команде и общаться с другими людьми.
Вот  несколько  конкретных  примеров  того,  как  работа  в  совете  помогает
ученикам стать лидерами:
 Принятие  решений.  Члены  совета  регулярно  сталкиваются  с
необходимостью принимать решения, которые влияют на жизнь всей школы.
Это  учит  их анализировать  ситуацию,  взвешивать  все  за  и  против  и  делать
выбор.
 Организация  мероприятий.  Ученики  из  совета  организуют  различные
мероприятия, такие как концерты, конкурсы и спортивные соревнования. Это
позволяет  им  развить  организаторские  способности  и  научиться  работать  в
условиях ограниченного времени и ресурсов.
 Работа в команде. Совет — это команда, которая работает над общими
целями.  Ученики  учатся  слушать  других  людей,  находить  компромиссы  и
достигать общих результатов.
 Общение  с  другими  людьми.  Работа  в  совете  требует  от  учеников
общения  с  учителями,  родителями  и  другими  учениками.  Это  помогает  им
развить коммуникативные навыки и научиться эффективно общаться с разными
людьми.

Таким  образом,  работа  в  «Совете  обучающихся»  и  «Совете
старшеклассников»  является важным инструментом для развития лидерских
качеств у учеников. Она помогает им стать ответственными, инициативными и
уверенными в себе лидерами,  которые готовы внести свой вклад в развитие
нашей образовательной организации.
Кроме  того,  работа  в  советах  способствует  формированию  активной
гражданской позиции  учащихся. Ребята учатся быть ответственными за свои
действия и принимать участие в жизни общества.

Одним  из  важных  направлений  работы  советов  является  организация
рейдов по безопасности и правопорядку. Ребята проверяют соблюдение правил
поведения  в  школе,  следят  за  чистотой  и  порядком,  а  также  проводят
информационные встречи с учащимися. Рейды помогают учащимся осознать
важность соблюдения правил и норм поведения, а также понять последствия их
нарушения.  Кроме  того,  они  способствуют  формированию  культуры
безопасности и правопорядка в школе.
В целом, работа советов обучающихся и старшеклассников играет важную роль
в воспитании активных и ответственных граждан. Она способствует развитию
лидерских  качеств,  формированию  гражданской  позиции  и  обеспечению
безопасности в школе.



По четвертому вопросу выступила зам.  директора по УВР Комиссарова
С.В. Она предложила на утверждение локальные акты:
 Положение о запрете курения в здании образовательной организации и на
прилегающей территории МБОУ СШ №14;
 Порядок рассмотрения обращения граждан

Решение.
1.  Промежуточные итоги реализации проекта  «Здоровый школьник» считать
допустимыми.

2.  Родительским  активам  классов  принять  участие  в  организации
профориентационной  работы  в  школе  через  встречи  с  классными
коллективами, помощь в организации экскурсий на предприятие.

3.  Активизировать действия педагогов и родителей по регистрации детей на
РДДМ, участию в активностях «Движение первых»

4. Утвердить локальные акты.

Председатель УС                                           С.Н. Акинина

Секретарь УС                                                 С.Л. Ромадина                
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